
Nuorten työelämään kiinnittymisen ja osallistumisen 
taustatekijöitä sekä osallistumiseen vaikuttavia keinoja. 

TIETOKOOSTE 3

Työmarkkinoita muokkaavat erityisesti 
rakenteiden osalta kansainvälisten arvo-
ketjujen merkityksen kasvu, tietotekniikan 
(mm. tekoäly ja robotit) kehitys ja demo-
grafian muutos.

On tärkeää, että 18–29-vuotiaat siirty-
vät mahdollisimman varhain työelämään, 
jotta työuria saadaan pidennettyä jo työu-
ran alkuvaiheessa. Työmarkkinoille osal-
listuminen mahdollistaa myös itsenäisen 
elämän. VATT datahuoneen mukaan tyy-
pillinen valmistumisikä eri oppilaitoksissa 
on noin 30 vuotta. Esimerkiksi vuonna 
2024 11,4 prosenttia 20–24-vuotiaista nuo-
rista ei ollut tutkintoon johtavassa koulu-
tuksessa, kurssikoulutuksessa, työssä ja 
asevelvollisuutta suorittamassa.

Työllistyminen vaatii halua ja kykyä 
oppia sekä kehittää omaa osaamistaan. 
Työnantajan on perehdytettävä työntekijät 
työhön, työolosuhteisiin ja työvälineisiin 
neuvomalla ja opastamalla. Työntekijältä 
edellytetään työmotivaatiota, henkisiä 
voimavaroja ja työkykyä lisäävää oman 

työuran hallintaa. Hyvällä työkyvyllä on 
merkitystä myös Suomen kokonaisturvalli-
suudelle, jota tukee yhteiskunnan turvalli-
suusstrategian mukaisesti riittävä väestön 
fyysinen, henkinen, sosiaalinen ja eettinen 
toimintakyky. 

Nuorten työllistymistä lisääviä toimen-
piteitä ovat muun muassa: 

•	 työvoimapoliittiset toimenpiteet 
(esimerkiksi valmennus), 

•	 nuorten rajatuille kohderyhmille 
suunnatut toimenpiteet (esimerkiksi 
tuettu työllistyminen ml. IPS-malli), 

•	 koko palvelujärjestelmän 
kehittäminen nuorten näkökulmasta 
(mm. työllisyyden kuntakokeilut) 

•	 koulutuspoliittiset toimenpiteet 
(esimerkiksi korkeakoulujen 
opiskelijavalinta). 

On tärkeää saada motivoitua nuoret kou-
luun ja opiskelemaan, sillä koulutustason 
nostaminen on keskeinen keino tuottavuu-
den lisäämisessä. Tuottavuuden ja hyvin-

voinnin parantamisen yhteys on kuvattu 
kuvassa 1. Myönteisillä muutoksilla vahvis-
tetaan myönteisiä kehityskulkuja.

Nuorten työllisyystilanteet ovat hyvin 
moniulotteisia ja monitekijäisiä. Ongelmal-

lisia tilanteita voidaan kuvata erilaisten 
toimijahahmojen avulla. Työterveyslai-
toksen tutkimuksessa hahmot kuvattiin 
seuraavasti: ideaalinsa kadottava ammat-
tilainen, hauras ihmistyön ammattilainen, 

Kuva 1. Tuottavuuden ja hyvinvoinnin parantamisen välinen yhteys (Ranki 2023).
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riskitietoinen reflektoija, autonominen 
itsensä kehittäjä, perinteisen työmoraalin 
ammattilainen, alisuoriutuva toimijahahmo, 
puhumaton mies ja normeihin kompastuja.  
Tarvitaan yhteiskunnallista keskustelua ja 

työelämän kehittämistä työelämän kiel-
teisten kehityskulkujen ehkäisemiseksi, 
työkyvyn varmistamiseksi ja työelämään 
osallistumisen lisäämiseksi. 

Kuva 2. Työkykyongelmien tunnistaminen erilaisten toimijahahmojen avulla Työterveyslaitoksen mukaan.
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